sunt,

sunt suprà in fine tertiæ probationis. ¶ Item septimò arguitur ad idem. Quia inferior non potest absolvere nec remittere debitum superioris, aut id ad quod superior obligavit. Sed Deus absolvendo obligat ad pœnam aliquam temporalem secundum communiter doct. in. 4. dist. 14. & 20. ergo nullus alius potest absolvere vel remittere illam pœnam debitam Deo. Propter has rationes tenuerunt aliqui doctores quòd Indulgentia essentialiter & principaliter non est remissio vel absolutio pœnæ, sed communicatio thesauri Ecclesiæ, vel solutio aut satisfactio de thesauro illo communicato. Sed istæ rationes non probant intentum, ideo ad eas respondetur. ¶ Respondeo ad sextum, concedendo illam doctrinam canonizatam, sed negatur quòd contrarietur nostræ suprà dictæ sententiæ aut opinioni. Et ratio est, quia illa doctrina canonizata per Clementem sextum & vera, non dicit quòd Indulgentia essentialiter & principaliter est communicatio vel dispensatio thesauri, sed docet vnde est valor & efficacia Indulgentiæ ad remissionem pœnarum, quia scilicet est ex dispensatione seu communicatione autoritativa thesauri Ecclesiæ. Et ad hanc efficaciam spectat modus solutionis, compensationis, distributionis, dispensationis, donationis, seu communicationis, quando dicitur quod Indulgentiæ valent aut dantur per modum dispensationis & huiusmodi: & non spectant hæc ad principalem & essentialem actum Indulgentiæ, qui est iudicialis absolutio seu remissio pœnæ, ad quam requiritur quod fiat à proprio iudice, aliàs non nulla est Indulgentia. vt suprà probatum est. Concomitanter autem est dispensatio seu communicatio thesauri prædicti vt sit efficax valor Indulgentiæ, vt suprà latè & sæpe dictum est. ¶ Ad septimum respondeo dupliciter, vno modo secundum Tho. Palud. &c. doct. tenentes Indulgentiam essentialiter & principaliter esse dispensationem seu communicationem thesauri, conceditur antecedens & consequentia, vt iacet, sed per hoc non negatur quin aliquis possit alio modo liberare aliquem à pœna cui tenetur, vt pote dando ei aliquid de quo soluat debitum suum. Et hoc modo dantur Indulgentiæ. Nam qui suscepit Indulgentiam, secundum hos doctores, non absolvitur per concedentem Indulgentiam simpliciter à debito pœnæ, sed ab ipso concedente Indulgentiam datur illi de communi thesauro Ecclesiæ vnde debitum solvat, vt sic maneat liber & absolutus à debito pœnæ. ¶ Alio modo secundum

Septimū.

*Responso
ad 6.*

*Ad septimum.
Thom. as.
Palud.*

*Altera
ratio.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

BONAUCH. opinionem, quam nos hic sequimur, contra quam directè procedit argumentum, tenendo q̄ Indulgentia est remissio & absolutio pœnæ, respōdeo secūdu Bonauen. in 4. dist. 20. artic. 2. q. 2. quòd propriè loquendo. benè potest inferior ministerialiter absoluerè & remittere id ad quòd obligat superior, si ad hoc est sibi concessa auctoritas aliquo modo ab ipso superiore, vt patet. Quia sacerdos absoluit à debito culpæ, & à reatu inferni, quia à Deo habet potestatem ministerialiter ad hoc. Sic in proposito prælatus Ecclesiasticus potest quò ad pœnas per Indulgentias, quia à Deo est ei concessa potestas ad hoc, vt patebit infra. quest. 5. alioqui per idē argueretur quòd sacerdos non potest ministerialiter absoluerè à debito culpæ seu à reatu inferni aut pœnæ æternæ ad quam peccator obligatur à Deo pro delicto, ergo.

¶ Tertio potest argui ad idem quòd præfata absolutio seu remissio pœnarum per Indulgentias non potest fieri extra sacramenta, sicut nec absolutio culpæ. Sed eius responsio pendet ex quæstione quinta, ideo illuc referuetur.

*

Quæstio

Quæstio secunda.

*Utrum sit necessarius Ecclesiæ aliquis thesaurus
spiritualis, de quo fiant Indulgentiæ.*

Respondeo quòd sic. Ratio est, supposito quòd per Indulgentiam absoluitur quis non solum ab iniunctione seu vinculo, quo ex præcepto sacerdotis seu Ecclesiæ tenetur coram Ecclesia seu in foro Ecclesiæ implere pœnitentiam iniunctam, sed & quòd absoluitur coram Deo ab ipsis pœnis debitis pro peccato: modò sint modò non sint iniunctæ à sacerdote. vt de his latius infrà .q. 7. & 8. ¶ Hoc ergo supposito probatur intentum sic. Quia ad remissionem peccatorum siue quòd ad culpam, siue quòd ad pœnam per sacramenta obtinendam requiritur aliquis thesaurus, putà meritorum pæssionis Christi remanentiù in diuina acceptatione (stante lege loquor semper) ergo à fortiori ad remissionem peccatorum quòd ad pœnam tantù extra sacramenta seu per Indulgentias requiritur aliquis thesaurus. Consequentia patet à fortiori. Quia non est maior virtus aut potestas concessa à Christo quòd ad remissionem culpæ aut pœnæ extra sacramenta, quàm per sacramenta ex vi clauium. Antecedens autem probatur ex sacra scriptura & doctrina Ecclesiæ vbi habetur quòd remissio peccatorum est effectus pæssionis Christi, ita quòd cuiuscunq; remittitur peccatum siue quòd ad culpã siue quòd ad pœnam, remittitur ex virtute pæssionis Christi, quæ virtus ei applicatur per sacramenta. Merita nanq; Christi fuerunt & sunt necessaria ad remissionem culpæ & pœnæ omnium peccatorum secundum sacra scripturã, cuius autoritates quia sunt multæ & notissimæ & claræ adeò vt negari non possint, nisi à negantibus sacram scripturã, ideò propter breuitatẽ omittuntur, ergo. Credimus em̃ in huiusmodi remissione sicut & in vniuersis vijs Domini nõ solum misericordiam sed & iustitiam inueniri. Misericordiam qui dem in hoc quòd miseriam peccatorum Christus cõputat quasi suã: iustitiam verò in hoc quòd meritù ac pæssio Christi communicatur

Rom. 3. 5.

1. p. bes. 1.

1. 10. 1. &

2.

Apoc. 1.

Hebr. 9.

peccatori, quasi peccator ipse pateretur, & hoc propter vnionem capitis cum membris: & econtrà, vt sic peccator debiti Deo soluat quasi de suo, nō per seipm sed per Christi cōmunicatiōē acquisito, vt patet in baptismo: in quo idē fit plenaria remissio peccatorum, quia baptizatus plenissimē commoritur & cōsepelitur Christo. Romanor. sexto. ¶ Item probatur idem per extrauagā. Vnigenitus. de pœ. & re. vt habetur infra. q. 3. ibi vide.

Paulus.

Argu. 1.

¶ Contra prædictam sententiam catholicam arguitur quadrupliciter. Primò, quia sicut Papa potest absoluerē à culpa ministerialiter, transferendo pœnam æternam in temporalem, & de foro inferni ad forum purgatorij seu temporalem pœnarum: & sicut potest ab excommunicatione & suspensione & cæteris pœnis Ecclesiasticis absoluerē auctoritate sua, sine distributione alicuius thesauri necessarij ad id, ergo similiter eadem auctoritate potest remittere pœnas debitas Deo pro peccatis sine cōmunicatiōe alicuius thesauri, sicq; nullus thesaurus requiritur ad efficaces Indulgentias concedendum. Antecedens patet, & consequentia probatur. Quia Matth. 16. Quodcūq; solueris super terrā &c. eodem modo loquitur, dando potestatem ad soluēdum & ligandū omne solubile & ligabile ab eis, modò sit culpa. modò pœna temporalis in foro Dei & Ecclesiæ. Alioqui si non potest per Indulgentias fieri absolutio pœnarum sine dispēsiatione thesauri Ecclesiastici: ergo nec aliæ absolutiones ab alijs pœnis præcipuē ab excommunicatione, quando per absolutionem eius fit quis pariceps meritorum Christi & Ecclesiæ.

Matth.

Argu. 2.

¶ Item secundo arguitur ad idē. Quia quilibet princeps habens plenariam potestatem in aliqua republica, regulariter potest remittere debita peccatoribus in sua polycia, nulla facta recompēsa vel solutiōe: ita q; talis remissio est efficaciter valida, modò peccet remittens, modò non. Sed Papa est velut princeps habēs plenariam potestatem à Deo in repu. Christiana. Matth. 16. Quodcūq; solueris super terram &c. ergo Papa & illi quibus ipse commiserit, potest remittere debita pœnarum temporalium pro peccatis, liberaliter omnino indulgendo sine cōmunicatiōe alicuius thesauri.

Argu. 3.

¶ Itē tertio arguitur ad idem. Si de aliquo thesauro necessario fieret Indulgentia: ergo iam Indulgentia non esset verē liberalis Indulgentia, donatio seu absolutio & remissio pœnarum: sed potius

tius satisfactio & persolutio vsq; ad nouissimum quadrantem per aliorum opera alijs cōmunicata. Et per cōsequens vltterius sequetur id (quod omnes negāt). si q; concedens Indulgentiā oneret se ad satisfaciendū pro eo cui cōcedit Indulgentiā. Quod probatur. Quia ex quo sic Papa nō omnino liberaliter remittit sed satisfacit p̄ alijs de thesauro Ecclesiæ: ergo manet oneratus ad id &c.

¶ Item quarto arguitur ad idē. Quia si de thesauro aliquo sūt Indulgentiæ: ergo virtute clauium non fit absolutio pœnarum, sed translatio operum aut satisfactionum, contra illud Matth. 16. Quodcunq; solueris &c. Sicq; Indulgentia non esset essentialiter absolutio vel remissio, sed translatio vel dispensatio, quod est cōtra suprā dicta in. q. 1. ¶ Item sequeretur q̄ idem tātūm per clauis ageretur quod de facto sine clauibus fit. Quia scilicet si aliqua opera Christi & sanctorū sunt in thesauro Ecclesiæ, nō permittūtur à Deo esse ociosa talia opera seu talis thesaurus, sed de facto nūc & semper etiā sine vsu clauū succurrerent quibus possent: et go. ¶ Propter duas primas rationes Fran. Mayro in quarto. dist. 19. & alij pauci doct. propter alias rationes videntur tenere q̄ nō requiritur aliquis thesaurus de quo fiant Indulgentiæ: sed nil probant contra nostram præfatam sententiam cōmunem & catholicam, & oppositum tenere est hæreticum, vt probatum est, & dicitur infrā. q. 3. ideo ad rationes præfatas responderetur.

¶ Respondeo ad primum negando consequentiam. Et ratio est, quia licet vtrunq; possit Papa, non tamen eodem modo, quia est ritus Ecclesiæ declarans diuersos actus diuersi modè fieri posse & non aliter: quia scilicet remissio culparum fit per ministerium sacramenti per modum absolutionis: pœnarum autem in foro exteriori Ecclesiastico, fit solo iussu autoritatio: pœnarū verò tēporalium Deo debitā in foro Dei & Ecclesiæ: absolutio fit nō nisi per modum dispensationis de thesauro Ecclesiæ, vt probatū est per extrauagan. Vnigenitus. de pœ. & re. ¶ Item negatur antecedens quoad remissionem culpæ. Dico enim quod ad remissionem culpæ requiritur aliquis thesaurus per sacramentum pœnitentiæ dispensandus, scilicet, merita Christi, vt suprā probatū est, & sic dico quod sicut ad culpæ remissionem requiritur suus thesaurus & suo modo per sacramenta dispensandus, ita ad remissionem pœnæ pro culpa Deo debitæ requiritur suus thesaurus suo modo etiā extra sacramenta dispensandus. Et ad id quod ibi sub

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

infertur de absolutione censurarum: respondeo negando consequentiam, nec est simile. Quia ista absolutio pœnarum per Indulgentias respicit tertiam partem sacramenti pœnitentiæ, scilicet, satisfactionem, ex quo eam supplet: Christi autem merita directè ad sacramenta respiciunt. Item quia absolutio ista est à pœnis Deo debitæ hinc vel in alia vita. Aliæ autem absolutiones censurarum sunt iudiciales à pœnis tantum in hac vita debitæ: ideo ad eas remittendas sufficit sola potestas Papæ volētis, ad illas verò Deo debitæ, etiam in alia vita, ultra Papæ potestatem requiritur dispositio subiecti, id est, ipsius hominis, & requiritur etiam thesauri Ecclesiæ dispensatio rationalis: quia ministri non est remittere pœnas debitæ superiori aut principali nisi dispensando. i. Corinth. 4. Sic nos existimet homo ut mi. & dispens. Et nota quod licet ligare seu non solvere seu non dispensare thesaurum meritorum Christi absolutè & purè negativè accipiendò non sit aliquis actus clavis seu potestatis ligandi, tamen capiendò respectivè, & prout includit aliquid positivum scilicet iudicium pertinens ad clauem scientiæ, quo quis autoritatiuè iudicatur indignus absolui, & sic ut indignus repellitur à prædicta absolutione, tunc talis non absolutio est actus clavis seu potestatis ligandi ad pœnam, seu non dispensandi thesaurum, ut de hoc latius agitur à docto. in quarto distin. 19. in materia de clauibus: & sic patet responsio ad primum argumentum. ¶ Ad secundum respondeo, concedendo maiorem solum in casu quo princeps potest remittere etiam causam debiti: quia tunc potest & ipsum debitum omnino liberaliter remittere: aliter autem negatur. Et ideo negatur minor in casu in quo etiam maior concederetur. Quia Papa non potest remittere causam debiti. Causa enim debiti pene est culpa: Papa autem non potest omnino liberaliter remittere culpam, sed ex meritorum Christi dispensatione & applicatione in sacramento: sicut nec potest ad libitum remittere obligationem: quia quis tenetur implere legem Dei: ergo non potest sic omnino liberaliter remittere pœnam debitam pro tali culpa. Item dato quod indistinctè concederetur illa maior, tamè minor sic vniuersaliter accepta negatur. Quia licet Papa sit quasi princeps in foro exteriori Ecclesiasticæ iurisdictionis exterioris (cuius signum est quod ipse est solutus à pœnis Ecclesiasticis & legibus, ut princeps, quia scilicet non potest puniri ut subditus per iudicem Ecclesiasticum) tamen in foro pœnitentiæ vel quasi